
Cílem bakalářské práce je předložení analýzy fenoménu specifického, nezvykle silného postavení
sociálnědemokratických stran ve Švédsku, Norsku a Dánsku. Pokusím se dokázat existenci, případně
neexistenci, vztahu mezi změnou sociální politiky daných zemí a poklesem voličské podpory Norské
strany práce, švédských Sociálních demokratů a dánských Sociálních demokratů v posledních třech
desetiletích. Analytická část práce bude zaměřena na vývoj těchto sociálnědemokratických stran po 2.
světové válce, především na období posledních 30 let. Pro lepší ilustraci, vysvětlení vztahů a
historických souvislostí bude ovšem potřeba zmínit i starší vývoj. V kapitolách o sociálním státě,
specifickém skandinávském sociálním státě a vývoji stranických systémů Norska, Dánska a Švédska v
obecně-teoretické části se budu věnovat i událostem 19. století a 1. poloviny 20. století. Vývoj struktur a
ideových konceptů, které v nich budu popisovat, sahá totiž mnohem hlouběji do historie, než je hranice
2. světové války, a užší časové vymezení by podle mého názoru částečně zdeformovalo jejich obraz a
neposkytlo dostatečné vysvětlení těchto jevů. Vzhledem k tomu, že vývoj těchto stranických systémů v
posledních zhruba pěti letech není zatím dostatečně akademicky zpracován, omezím se v popisu vývoje
v letech 2005–2010 na pouhé konstatování známých faktů.


